PREFEITURA DO RECIFE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030.230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9197 / 9175 / 9134

Ofício Circular n.º 222/2017 – GESTOREMREDE/SEDUC        Recife, 11 de julho de 2017.

Senhores

GESTORES E COORDENADORES PEDAGÓGICOS DAS UNIDADES

EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

Tendo em vista a convocação de CTD's para reposição de aulas estamos encaminhando um

breve manual com instruções para realização de agendamento e preenchimento do Diário de

Classe On-line em situação de reposição de aulas com substituição de professores.

Aproveitando a ocasião, informamos ainda a alteração no campo de substituição de professores

contemplando a seleção de dias através de calendário, o que possibilita a seleção de dias

alternados em uma única substituição. Foi disponibilizado também um atalho para a frequência

e registro de aulas já na página de listar diários, minimizando cliques para acesso às duas

funções pelo professor.

Para qualquer dúvida que porventura ainda se apresente, estaremos à disposição através do e-

mail diariodeclasse@educ.rec.br ou através do call center da educação pelo 0800.2006565.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,

FRANCISCO LUIZ DOS SANTOS
Diretor Executivo de Tecnologia na Educação

Secretaria de Educação